49 Diese wird durch Charakterisierungen wie *interpretationes eorum, qui se verbis nimis obstrinxerunt*, 2,XIII 19; *Itala [...] nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiae*, 2,XV 22; *horum quoque interpretum, qui verbis tenacius inhaeserunt, conlatio*, 2,XV 22 und *et maxime qui apud ecclesias doctiores et diligentiores reperiuntur*, 2,XV 22 bezeichnet. Zu diesem Bewertungsurteil s. auch das Kapitel I,7,2.

50 Zu einer Gewichtung der unterschiedlichen Kriterien s. die Einleitung von Kapitel I,7,3, S. 236.

51 *Hoc autem, quod adversus impietatem vestram ex apostoli Pauli epistula profertur, filium dei ex semine David esse secundum carnem, omnes codices et novi et veteres habent, omnes ecclesiae legunt, omnes linguae consentiunt.*

52 *Sed certa, inquit, ratio est, qua ostendam Paulum apostolum aut proficiendo mutasse sententiam et scribentem ad Corinthios emendasse, quod scripserat ad Romanos, aut omnino non scripsisse, quod tamquam eius profertur, filium dei ex semine David secundum carnem. Qua tandem ratione id ostendit? Quia non potest, inquit, utrumque verum esse, et quod in epistula est ad Romanos: de filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem [Rm. 1,3], et quod ait ad Corinthios: itaque nos amodo neminem novimus secundum carnem; et si noveramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non novimus [2 Cor. 5,16].*

53 *Restat ergo, ut nos demonstramus, quam possit utrumque verum esse et quam sibi haec duo non sint contraria.*

54 SPEYER (1971) hebt auf S. 185 diese „Echtheitskritik“ Augustins als „sehr aufschlußreich“ hervor: „Sehr aufschlußreich ist die Methode des Augustinus, mit der er die willkürlich erhobenen Vorwürfe des Manichäers Faustus zurückweist. Dieser hatte auf den angeblichen Widerspruch zwischen Röm. 1,3 und 2. Kor. 5,16 hingewiesen und die Schwierigkeit durch die Annahme einer Textfälschung zu lösen geglaubt. Augustinus beruft sich auf die einheitliche Überlieferung [...]“.

sumus dicere, quia nulla in eo variat codicum auctoritas).⁵⁵ Augustin fährt im Anschluss daran weiter fort, dass auch nicht angenommen werden dürfe, dass Paulus seine Meinung geändert habe – das habe schließlich nicht einmal Faustus ernsthaft anzunehmen gewagt, da er die These präferiert habe, der Brief des Paulus sei durch andere gefälscht worden.⁵⁶

Im folgenden Kapitel 11,5 zeigt Augustin ferner in der Form eines Exkurses den signifikanten Unterschied zwischen Büchern der Heiligen Schrift und solchen, denen zwar dieselben Glaubensinhalte zu Grunde liegen, die aber in nachapostolischer Zeit – auch von Augustin selbst – verfasst worden seien, hinsichtlich ihrer Autorität auf. Während gegenüber Schriften der zweiten Gruppe eine kritische Haltung angenommen werden dürfe und solle,⁵⁷ müsse auf Grund der langen Tradition der Bibel alles als wahr angesehen werden, was in den kanonischen⁵⁸ Büchern der Heiligen Schrift von einem Propheten, Apostel oder Evangelisten gesagt worden sei.⁵⁹

55 Zur Bekräftigung führt Augustin diesen Befund noch weiter aus, indem er eine minimale Varianz der lateinischen Handschriften für Rm. 1,3 anspricht: Einige lateinische Codices enthielten nämlich statt *factus* die Lesart *natus*, was der Kirchenvater unter Hinweis auf den griechischen Text als eine freiere, aber sinngemäße Übersetzung bezeichnet; somit habe dieser Befund auf den Sinngehalt des Verses keinen Einfluss: *etsi enim in quibusdam Latinis exemplaribus non legitur: factus, sed natus ex semine David, cum Graeca factus habeant, unde non ad verbum, sed ad sententiam transferre voluit dicendo natum Latinus interpres, tamen Christum ex semine David esse secundum carnem, omnium librorum atque linguarum concordat auctoritas.* – Auch in *qu.* 1,117,1 geht Augustin auf die lateinischen Übertragungen *facti* und *nati sunt* für die griechische Form ἐγένοντο ein, indem er darauf hinweist, dass einige Menschen das sich aus Gn. 35,26 ergebende Problem, dass auch Benjamin zu den schon geborenen zwölf Söhnen Israels (*nati sunt*) dazugezählt werde, obwohl er erst viel später geboren worden sei, dahingehend gelöst hätten, dass sie die lateinische Form *facti sunt* als einzig adäquate Übertragung des Griechischen gewertet hätten. Dadurch hätten sie, so Augustin, auf den gezeugten, aber noch nicht geborenen Benjamin Bezug nehmen können. Augustin selbst lässt eine derartige Auslegungsmöglichkeit jedoch auch unter Setzung der Formulierung *nati sunt* zu: *quod duodecim filii Israel, qui nati sunt ei, computantur et dicitur: hi sunt filii Israel, qui nati sunt ei in Mesopotamia [Gn. 35,26], cum Benjamin longe postea natus sit, [...] frustra quidam conantes istam solvere quaestionem dixerunt non legendum nati sunt, sicut Latini plerique codices habent, sed facti sunt – Graece enim scriptum est ἐγένοντο – ita volentes intellegi etiam Benjamin, quamvis ibi natus non fuerit, ibi factum tamen, quia iam fuerat in utero seminatus, ut praegnans inde Rachel exisse credatur. Hoc autem modo, etiam si nati sunt legeretur, possent dicere: iam in utero natus erat, quia conceptus erat.* Zum Verfahren der Bewertung bzw. Akzeptanz unterschiedlicher lateinischer Versionen auf Grund des griechischen Ausgangstextes s. insbesondere das Kapitel II,4.

56 *In hoc autem Paulum aliquando errasse et proficiendo mutasse sententiam, absit ut dicamus. Quod etiam ipse Faustus sensit quam inprobe atque inpie diceretur, maluitque dicere Pauli epistolam aliorum falsitate corruptam quam ipsius errore vitiosam.*